;lati
Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 1/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, através da Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social -

SEHAD, solicitando a verificação da possibilidade de desenvolvimento de

ações para moradores de rua e atenção/acolhimento aos pedintes que

circulam pela cidade.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes e comerciantes

que pedem providências solicitando que seja dada uma atenção para os moradores

de rua que frequentam as praças públicas. ruas e as portas dos comércios de

Varginha.

Esses espaços públicos tornaram-se pontos de insegurança para a

população que frequenta o centro da cidade até mesmo durante suas compras.

Muitos munícipes estão amedrontados em relação à postura de muitos pedintes que

circulam pela área central.

Muitas vezes esses pedintes atrapalham o trânsito, pois param em

semáforos, causam desconforto aos pedestres abordando os mesmos na hora das

compras ou na saída dos bancos/comércios e ainda chegando a realizar furtos no

comércio local. Alguns grupos de pedintes podem estar utilizando as esmolas

recolhidas para alimentar o vício em drogas e álcool.

São muito comuns e visíveis os casos de embriaguez nestes grupos e,

por conta disso, as abordagens acabam sendo intimidatórias, seguidas de reações

exageradas diante da recusa dos pedidos aos munícipes. É notório que os pedintes

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax (35) 3219.4757
tIttp i/www camaravarginha mg gov br emaii imprensagcamaravarginha mg gov br r secretana@camaravarginha mg gov br

LUCAS GABRIF 	IBEIRO "Dr. Lucas"
or

Fernand 	mera
, EREA OR - FTB

Câmara Municipal de Varginha

invadiram a área central e muitos comerciantes temem ir para o trabalho, pois

correm o risco de serem assaltados.

Alguns comerciantes relatam que muitas pessoas deixaram de

comprar em seus estabelecimentos por serem abordados na entrada ou saída do

comércio.

Moradores que frequentam ou passam pelas praças da cidade alegam

que os espaços estão se tornando perigosos e promíscuos, pois as praças vêm

sendo utilizadas para reunião de usuários de drogas e alcoólatras, sem contar com

a abordagem constrangedora aos pedestres que passam pelos locais durante o dia.

Assim, atento às solicitações dos munícipes e comerciantes, solicito

que sejam realizadas, em caráter emergencial, todas as medidas necessárias para

sanar os problemas, bem como verificar a possibilidade de que seja realizada uma

identificação e triagem destes pedintes e encaminhamento dos mesmos para os

programas de assistência social do município.

Desse modo, solicita-se especial atenção da Administração Municipal

para atendimento da presente Indicação, que busca garantir a segurança e um

espaço para o melhor lazer dos munícipes que residem e trafegam pelo local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 02 de fevereiro de 202

Indicação N° 112022

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http..i/www.camaravarginha.mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br